
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                       Piazza San Marco n. 4 – 50121Firenze 
          e-mail: affari.istituzionali@unifi.it 

                  pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 
                       tel: 0552756518 

 

Settore Affari Istituzionali 
Ufficio Elezioni Nomine e Attività Normativa 

 LA RETTRICE 
 

- VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, ed in particolare l’art. 31; 

- VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, ed in particolare l’art. 60 relativo alla composizione 

dei Consigli delle Scuole; 

- VISTO il vigente Regolamento di Ateneo delle Scuole, ed in particolare l’art. 4 che disciplina 

la composizione e le funzioni del Consiglio della Scuola; 

- VISTA la delibera del Senato accademico del 14 febbraio 2025 con la quale è stata approvata 

la determinazione della composizione dei Consigli di tutte le Scuole di Ateneo e la ripartizione 

dei rappresentanti di cui alla lett. b) del comma 1 dell’art. 4 del Regolamento di Ateneo delle 

Scuole; 

- PRESO ATTO che la rappresentanza dei professori e ricercatori nei Consigli delle Scuole deve 

avvenire da parte di ciascun Dipartimento nel rispetto delle priorità indicate all’art. 4 comma 2 

del Regolamento di Ateneo delle Scuole, come modificato dal D.R. n. 961 prot. n. 167937 del 

4 agosto 2022; 

- VISTO il D.R. n. 422 prot. n. 82180 del 9 aprile 2025 di rinnovo della composizione del 

Consiglio della Scuola di Scienze Politiche Cesare Alfieri, con validità fino al 21 aprile 2028; 

- VISTO il D.R. n. 1078 prot. n. 246842 del 15 settembre 2025 di nomina del Prof. Fulvio Cervini 

a Direttore del Dipartimento di Storia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) dell’Università 

degli Studi di Firenze, con decorrenza dal 1° novembre 2025 e con validità per il quadriennio 

accademico 2025 –2029 e fino al 31 ottobre 2029; 

- VISTO il D.R. n. 1307 prot. n. 302456 del 27 ottobre 2025 con cui la Prof.ssa Elisabetta Zontini 

è stata nominata Presidente del Corso di laurea in Sociologia e Sfide Globali per il quadriennio 

2025-2029, a decorrere dal 1° novembre 2025, in sostituzione del Prof. Alessandro Pratesi, 

decaduto dalla medesima nomina; 

- CONSIDERATO che la nomina del Prof. Vincenzo Scalia a Presidente del Corso di laurea 

magistrale in Disegno e gestione degli interventi sociali è scaduta, e che pertanto è necessario, 

ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento di Ateneo delle Scuole, individuare un nuovo 

membro del Consiglio della Scuola in rappresentanza del Dipartimento di Scienze Politiche e 

sociali; 

mailto:affari.istituzionali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Settore Affari Istituzionali 
Ufficio Elezioni Nomine e Attività Normativa 
 

- CONSIDERATO che è stata nominata Presidente del Corso di laurea magistrale in Disegno e 

gestione degli interventi sociali la Prof.ssa Simona Viciani, afferente al Dipartimento di 

Giurisprudenza; 

- RITENUTO necessario rispettare l’assegnazione numerica dei docenti rappresentanti per 

Dipartimento afferenti alla Scuola, come deliberato dal Senato accademico del 14 febbraio 

2025; 

- PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali ha indicato, in sostituzione del 

Prof. Vincenzo Scalia, la Prof.ssa Sara Lagi, membro della Giunta di Dipartimento, 

 

D E C R E T A 

 

La Prof.ssa Sara Lagi è nominata, in sostituzione del Prof. Vincenzo Scalia, rappresentante dei 

professori e ricercatori nel Consiglio della Scuola di Sciente Politiche Cesare Alfieri, in 

rappresentanza del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, in quanto membro della Giunta 

di Dipartimento. 

La Prof.ssa Elisabetta Zontini è nominata, in sostituzione del Prof. Alessandro Pratesi, 

rappresentante dei professori e ricercatori nel Consiglio della Scuola di Sciente Politiche Cesare 

Alfieri, in rappresentanza del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, in quanto nominata 

Presidente del Corso di laurea in Sociologia e Sfide Globali per il quadriennio 2025-2029, a 

decorrere dal 1° novembre 2025. 

Il Prof. Fulvio Cervini, nominato Direttore del Dipartimento Storia, Geografia, Arte e 

Spettacolo (SAGAS), andrà a far parte del Consiglio della Scuola di Scienze Politiche Cesare 

Alfieri. 

Le suddette nomine avranno validità per lo scorcio di mandato dell’attuale Consiglio e quindi 

fino al 21 aprile 2028. 

Firenze,  

   LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

Il Dirigente competente 

Dott. Massimo Benedetti 

 


		2025-12-19T13:39:17+0100


		2025-12-22T12:22:23+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




